

Tribuna

PROLETARI DIN TOATE ȚĂRILE, UNIȚI-VĂ!

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXVI, nr. 8 247

Joi, 2 februarie 1984

4 pagini, 50 bani

La invitația tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU, președintele Republicii Socialiste România, ieri a sosit în țara noastră primul ministru al Canadei, PIERRE ELLIOTT TRUDEAU

Sosirea pe aeroportul Otopeni

La invitația tovarășului Nicolae Ceaușescu, președintele Republicii Socialiste România, miercuri, 1 februarie, a sosit în vizită în țara noastră, primul ministru al Canadei, Pierre Elliott Trudeau.

La aeroportul Otopeni, împodobit cu drapelele de stat ale celor două țări, oaspetele a fost salutat de tovarășul Constantin Dăscălescu, prim-ministru al guvernului român, de alte persoane oficiale.

Dineu oficial

Președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, a oferit, miercuri, un dineu oficial în onoarea primului ministru al Canadei, Pierre Elliott Trudeau.

În timpul dineului, președintele Nicolae Ceaușescu și premierul Pierre Elliott Trudeau au rostit toasturi, urmăriți cu interes și subliniate cu vii aplauze de cei prezenți.

Începerea convorbirilor oficiale

La Palatul Consiliului de Stat au început, miercuri, 1 februarie, convorbirile oficiale dintre președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, și primul ministru al Canadei, Pierre Elliott Trudeau.

În timpul convorbirilor s-a făcut un larg schimb de păreri în legătură cu o serie de probleme actuale ale vieții internaționale și, în mod deosebit, cu inițiativele și acțiunile ce trebuie întreprinse în vederea asigurării păcii și securității pe continentul european și în lume.

Președintele Nicolae Ceaușescu și premierul Pierre Elliott Trudeau și-au exprimat profunda îngrijorare față de agravarea situației internaționale și au subliniat importanța intensificării eforturilor în vederea opririi cursei înarmărilor, trecerii la acțiuni efective de dezarmare, în primul rând de dezarmare nucleară, de a se face totul pentru a se ajunge la înțelegeri care să ducă la înlăturarea rachetelor cu rază medie de acțiune, a celorlalte arme nucleare din Europa și din alte zone ale globului, la îndepărtarea pericolului unei catastrofe atomice.

În acest sens, președintele

Nicolae Ceaușescu și premierul Pierre Elliott Trudeau au înfățișat pe larg propunerile României și Canadei, considerând că între ele există foarte multe convergențe, propuneri vizând în esență oprirea cursei înarmărilor nucleare, reducerea tensiunii internaționale, înlăturarea pericolului unei conflagrații nucleare mondiale și angajarea unui proces real de dezarmare și securitate internațională.

În același timp, șeful statului român și primul ministru canadian au subliniat că România și Canada, ca țări semnatare ale Actului final de la Helsinki, acordă o mare însemnătate Conferinței de la Stockholm, reuniune care, în actualele împrejurări internaționale și în situația ce s-a creat în Europa, poate avea un rol foarte important în adoptarea de măsuri concrete în direcția întăririi încrederii, a înfăptuirii dezarmării, ceea ce ar exercita o influență puternică asupra evoluției generale a vieții politice mondiale, ar contribui la dezvoltarea colaborării și asigurării păcii pe continentul european și în întreaga lume.

Convorbirile se desfășoară într-o atmosferă cordială, de înțelegere și stimă reciprocă.



Întreprinderea „Tirnavă” Mediaș: la rampele de control din secția finisaj, țesăturile se desfășoară prin fața controloarelor în vederea depistării și retușării eventualelor defecțiuni. Foto: Fred NUSS

ENERGIA — o problemă vitală! Cum o gospodărim?

Mici sau mari consumatori, toți avem o

obligatie comună: **ECONOMISIREA
ENERGIEI ELECTRICE**

Economisirea energiei electrice, a combustibililor de orice fel este în actualele condiții o problemă vitală, de mare stringență și actualitate. Și aceasta cu atât mai mult cu cât resursele energetice de care dispune țara noastră sînt limitate. Un singur exemplu este edificator în acest sens: România se situează pe locul 26 în Europa în ceea ce privește resursele hidro, posibilitățile de amenajare a noi hidrocentrale fiind și ele reduse. Ca atare, cantitatea de energie electrică produsă pe bază hidroelectrică este limitată. La aceasta se adaugă o serie de alte probleme: prețul ridicat al petrolului, puterea calorică mai scăzută a cărbunelui utilizat în termocentrale etc. Am ținut să reamintim toate acestea pentru a se înțelege de către fiecare dintre noi necesitatea reducerii consumului de energie electrică, a economisirii severe a fiecărui watt. Cum ponderea consumurilor o dețin marile unități industriale, ne-am propus să vedem cum se acționează în aceste direcții la I.U.P.S. Sibiu. Tocmai ne pregăteam să plecăm în documentare, cînd, telefonic, ni se semnalează că:

Becurile de pe bulevardul Victoriei concuerează... soarele

„Sînt soldatul Nicolae Avram, de la Spitalul militar Sibiu. Mergînd astăzi spre Poșta (n.n. în 1 februarie), am constatat cu stupeoare că becurile de pe bulevardul Victoriei și din parcul „Sub arini” concurează... soarele. Din presă am înțeles că fiecare cetățean are obligația și datoria să economisească drastic fiecare kilowat de energie electrică. Or, primii care trebuie să dea tonul sînt cei de la I.R.E. Sibiu. S-ar putea ca, preocupat de modul în care gospodăresc alții energia, să uite tocmai de propria lor gospodărie?”

Verificăm cele semnalate. Într-adevăr, se confirmă. E

ora 10,30 iar becurile de pe bulevardul Victoriei încearcă să concureze soarele acestei zile frumoase de iarnă...

Producții sporite, cu consumuri energetice scăzute

„Reducerea consumurilor energetice — precizează ing. Iuliu Cibu, energeticul șef al I.U.P.S. Sibiu — este o problemă de conștiință, înainte de a fi o obligație profesională. Și la noi în întreprindere s-a acționat cu fermitate pentru reducerea consumurilor energetice. Prin măsurile luate, am reușit să economisim în cursul anului trecut 65 MWh energie electrică și 67 tone combustibil convențional.”

(Continuare în pag. a II-a)
Dumitru MANIȚIU

Fiecare gospodărie țărănească — o unitate de producție!

„Pasiunea și rostul vieții mele...”

Interlocutorul nostru de astăzi se numește Ioan Hilca, este țaran cooperativ și locuiește în comuna Șura Mare la numărul 216. Își îndeplinește an de an sarcinile ce îi revin ca membru cooperativ și, în consecință, beneficiază de lot în folosință. Concomitent, crește în gospodăria personală animale pe care le contractează cu statul.

— Ioan Hilca, ce animale deții în momentul de față în gospodăria personală?

— 4 bovine, 8 porci, 30 de oi, plus păsările.

— Cît și ce ai livrat în anul 1983 la fondul de stat?

— 10 tone de carne în care se include carne de bovine, porcine și ovine. Am mai livrat brînză, lapte, lină. Valoarea produselor livrate din gospodăria personală la fondul de stat, în anul trecut, se ridică la 170 000 lei. Beneficiul meu net este de peste 80 000 lei anual.

— Văd că folosești cifre exacte...

— Normal! Țăranul trebuie să cunoască pămîntul așa cum se cunoaște pe sine, trebuie să cunoască animalele și tot ce ține de animale și pe deasupra trebuie să fie și contabil. Fără cunoașterea acestor 3 profesii, lucrează numai în pagubă.

— Vorbeai de un beneficiu net de peste 80 000 lei anual. Lucrezi singur sau cu familia?

— Lucrez eu, soția mea și cei doi copii. Programul de muncă al familiei începe cu cel de al treilea cîntat al cocoșilor și se încheie noaptea tîrziu. Pauză nu există. Iarna se mai reduce volumul de lucrări, dar muncă există berechet...

— Pentru anul acesta ai făcut contracte pentru fondul de stat?

— Firește. Cum am făcut în toți anii, așa fac și de acum înainte. Cu statul — ca să mă exprim așa — se fac cele mai rentabile contracte.

— Te rog să fii mai explicit.

— Acolo la C.A.P. îmi fac datoria cum se cuvine. Dar munca la cooperativă nu-mi acoperă tot timpul disponibil. Așa că cresc animale pe care le contractez cu statul. Cooperativa îmi asigură cu prioritate suprafața de livadă de coșit, cu 30 la sută. Consiliul popular mă are în vedere atunci cînd închiriază finețe pentru coasă sau pășune pentru animale. În momentul de față am finul necesar în gos-

(Continuare în pag. a IV-a)

L. FLESCHE

În pagina a II-a

TRIBUNA CULTURAL- ARTISTICĂ

Noi categorii de oameni ai muncii beneficiază de majorarea retribuițiilor

Conform esalonării pe ramuri stabilită prin Decretul Consiliului de Stat nr. 325/1983, începînd cu această lună noi categorii de oameni ai muncii vor trece la majorarea retribuiției. Vor beneficia de majorarea retribuiției oamenii muncii din domeniile de activitate: industria ușoară, activitatea de construcții montaj și unitățile industriale ale Ministerului Construcțiilor Industriale; în activitatea de cercetare științifică, dezvoltare tehnologică, proiectare și informatică; industria lemnului și materialelor de construcții. Astfel, numărul total al oamenilor

muncii care vor beneficia de retribuiții majorate va ajunge la 3,6 milioane, reprezentînd aproape jumătate din totalul personalului muncitor din economie.

Potrivit Decretului, majorarea retribuițiilor tarifare se face diferențiat. Pentru muncitori, retribuiția va spori în medie cu 5,5 la sută, iar pentru personalul operativ, tehnic-productiv, precum și pentru cel de administrație, aceasta se majorează în medie cu 5 la sută. În același timp, se majorează și sporul de vechime.

Creșterea retribuițiilor tarifare și a veniturilor oamenilor muncii din do-

meniile de activitate amintite constituie un nou stimul pentru ca aceștia să acționeze cu hotărîre pentru sporirea producțiilor, creșterea mai accentuată a productivității muncii, ridicarea calității produselor, reducerea cheltuielilor materiale, economisirea materiilor prime, materialelor, a energiei electrice și combustibililor, pentru creșterea eficienței întregii activități economice.

Noile majorări ale retribuițiilor constituie încă o dovadă elocventă a grijii permanente a partidului pentru creșterea nivelului de viață al oamenilor muncii.

TRIBUNA CULTURAL-ARTISTICĂ

LA CASA DE CULTURĂ A SINDICATELOR DIN SIBIU- PAȘI CERTI SPRE IMPLEMENTAREA NOII CALITĂȚI

Instituția culturală reprezentativă a sindicatelor din municipiul Sibiu nu mai are nevoie de nici o prezentare, ea reușind în cei zece ani de existență să se constituie într-o unitate reprezentativă în peisajul cultural al județului. Beneficiind de o excelentă bază materială — a cărei valoare depășește 3,5 milioane lei — de un consiliu de conducere bine alcătuit și care și-a sporit gradul de funcționalitate, de sprijinul marilor sindicate din municipiul de pe Cibin, casa de cultură a sindicatelor oferă locuitorilor municipiului o varietate și bogată paletă de activități în măsură să satisfacă cele mai diferite gusturi și preferințe și, mai ales, să răspundă principiilor imperative ale etapei pe care o parcurgem. Fără a efectua în rindurile de față o analiză exhaustivă a activității instituției, ci oprindu-ne la câteva aspecte semnificative, vom avea ocazia să conturăm o imagine reconfortantă sub două aspecte — un evident salt calitativ și creșterea eficienței manifestărilor în raport cu ideile și orientările formulate de secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, la Consfătuirea de lucru pe problemele muncii organizatorice și politico-educative de la Mangalia. Acest extrem de important document politic, prețios îndreptar în munca de făurire a conștiinței socialiste, a omului nou, făuritor liber și demn al socialismului multilateral dezvoltat în România, a constituit și pentru activul casei de cultură — retribuit și obștesc — pentru consiliul de conducere un sincer și binevenit prilej de analiză, de reevaluare a tot ce și-au propus să îndeplinească, un moment ce a determinat, în primul rând, pași fermi pentru asigurarea unui conținut mai ofensiv manifestărilor, a elementelor spiritului revoluționar la care făcea referiri secretarul general al partidului. În această ordine de idei trebuie amintit faptul că, printr-o mai bună colaborare cu Institutul de învățământ superior, Filiala sibiană a A.D.I.R.I., Filiala Academiei de științe social-politice și Asociația juriștilor, activitățile de informare politică operativă a oamenilor muncii cu conținutul și sensul documentelor de partid și de stat, cu ideile, orientările și sarcinile desprinse din cuvântările secretarului general al partidului a căpătat noi valențe, ea fiind făcută la un nivel superior și, mai ales, cu punctarea elementelor concrete ce trebuie însușite și asimilate de participanți.

Este pozitiv, de asemenea, faptul că problematica educației patriotice începe să-și găsească un binevenit echilibru în tratare, faptele istoriei fiind prezentate în indisolubilă legătură cu luptele grele și pline de sacrificii ale poporului român, pentru păstrarea ființei naționale, formarea statului național unitar, pentru eliberarea socială și națională, libertate, dreptate, independență și suveranitate. Pe de altă parte se pune un accent mai mare pe sublinierea unui adevăr fundamental și anume că marile idealuri ale poporului au fost

realizate prin intermediul luptei și acțiunii partidului comunist, a transformărilor revoluționare, înnoitoare din societatea românească, precum și pe prezentarea — la adevărata lor valoare — a îndeplinirilor fără precedent din anii socialismului, în special în perioada care a trecut de la Congresul al IX-lea al partidului.

A crescut substanțial preocuparea casei de cultură a sindicatelor vizavi de acțiunile în sprijinul producției, organizate în unitățile economice, cu sprijinul și sub îndrumarea directă a Consiliului municipal al sindicatelor Sibiu, în organizarea, la cote superioare, a unor manifestări de larg interes și audiență cum sînt „Zilele științei și tehnologiei sibieni”, „Informatica și producția”, „Știința la frontierele cunoașterii”, în folosirea mai eficientă a consultațiilor săptămânale pe care le oferă Cabinetul de educație juridică.

Pași certți au fost efectuați în direcția optimizării generale a activității culturale care se desfășoară în instituție, a creșterii eficienței actului educativ prin asigu-

În lumina sarcinilor și orientărilor reieșite din Expunerea tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU la Consfătuirea de lucru pe problemele muncii organizatorice și politico-educative

rarea unei selecții corespunzătoare și a unei bune pregătiri a lectorilor, diversificarea temelor prezentate și a metodelor de comunicare, asigurarea caracterului concret al manifestărilor, stimularea și diversificarea activității de microgrup etc.

Desigur șirul realizărilor ar putea continua, deoarece este evident pentru oricine, că după Consfătuirea de la Mangalia aici s-a acționat mai atent, cu mai multă responsabilitate și spirit ofensiv, datorită mai buneii folosiri a unui numeros activ, sprijinului acordat de organele teritoriale ale sindicatelor ce-și au sediul în Sibiu, îndrumării și controlului permanent efectuate de către Comitetul municipal de partid. Dar, tot atât de sigur este și faptul că raportarea foarte exactă a activității de la această instituție culturală la imperativele formulate la Consfătuirea de la Mangalia permite sesizarea unor neajunsuri și neîmpliniri, a necesității continuității eforturilor pentru o nouă și importantă creștere calitativă. De altfel — și acesta este un lucru foarte pozitiv — în analiza ce a avut loc în consiliul de conducere a Casei de cultură a sindicatelor din Sibiu au fost relevate deschis minusurile persistente și căile de lichidare a acestora.

Se impune ciclarea acțiunilor politico-ideologice, asigurarea ritmicității acestora și creșterea gradului lor de atractivitate. A devenit o necesitate stringentă atragerea la activitățile politico-ideologice și în sprijinul producției o marii majorități a activului consiliilor de educație politică. De asemenea, organizarea de activități, diferențiate pentru fiecare categorie de oameni ai muncii trebuie să depășească prelungitul, deja, stadiu de deziderat.

În aria de preocupări ce vizează propaganda tehnico-științifică, cluburile tehnice și profesionale nu reușesc, întotdeauna, să dezbătă complexa problemă economică în directă și nemijlocită legătură cu problemele concrete cu care se confruntă colectivele de oameni ai muncii din întreprinderile sibieni. În acest context, de un real folos se pot dovedi expozițiile de creație tehnică însoțite de dezbateri la fața locului și perfecționarea activității de informare și documentare prin intermediul „Casei tehnicii”.

În domeniul activității cultural-artistice problema prioritară o reprezintă îmbunătățirea substanțială a repertoriului formațiilor artistice de amatori, programele acestora trebuind să ofere oamenilor muncii din municipiul — români, germani, maghiari — posibilitatea de a se regăsi cu preocupările lor cotidiene, cu munca și viața de luptă în cadrul revoluției care continuă. Este, de asemenea, necesar ca acțiunile de tip „Casa de cultură vă așteaptă” sau „Oaspeți de onoare ai casei de cultură” să-și reintre „în drepturi” prin atenția pe care sînt obligate să le-o acorde comitetele sindicatelor din municipiul. Bineînțeles un cuvînt decisiv de spus aici îl au consiliile județean și municipal al sindicatelor.

Și, în sfîrșit, este nesatisfăcătoare preocuparea Casei de cultură a sindicatelor din Sibiu pentru alcătuirea și ființarea — în cadrul instituției — a unor formații artistice de amatori ale populației germane și maghiare din municipiul.

Nu putem încheia aceste rânduri fără a reveni asupra bunei activități a consiliului de conducere — din rîndul cărora s-au detașat printr-o activitate permanentă și eficientă, Georgeta Tăvală, Nicolae Comșa și Laura Stanciu — spiritul critic și autocritic de care dă dovadă, recomandîndu-i, pe mai departe, o activitate cu valențe mult mai ofensive, exercitarea integrală a drepturilor cu care a fost investit.

Sîntem convinși că pașii fermi făcuți pe calea îmbunătățirii substanțiale a activității la Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu, în procesul materializării ideilor și orientărilor formulate la Consfătuirea de lucru de la Mangalia de către secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, reprezintă garanția ridicării nivelului calitativ al tuturor manifestărilor la exigențele etapei pe care o parcurgem.

Octavian RUSU

Tineri scriitori

George Viorel Precup este, dintre tinerii scriitori pe care am avut prilejul să-i cunosc în anii aceștia din urmă la Sibiu, unul dintre cei care îndreptătesc speranțele că vom avea în curînd o generație lirică nouă, autentică, cu realizări semnificative, frumoase, de natură să continue tradiția culturală a orașului nostru. (Tînărul poet a dedicat de altfel Sibiului — văzut ca matrice a culturii, dar și ca mediu al propriilor căutări și visări — pagini de versuri și și poeme în proză care vor intra, fără îndoială, în viitorul său — prim-volum de poezii). Este în spunea sa poetică — foarte tinerescă și păstrînd încă din acea candoare a romanticismului oricărei tinereți poetice — o aspirație, o zvonire spre luminile poeziei care îl va face pe acest scriitor să-și vadă cîștigat locul dorit — și firește, — meritat în peisajul poeziei românești contemporane. O asemenea apreciere — și speranță — are de pe acum îndreptățiri, căci George V. Precup a fost publicat în diferite reviste (printre care pretentioasa revistă bucureșteană „Amfiteatru”, cu un grupaj important de poezii) și a obținut la Festivaluri de poezie de tineret distincții de prestigiu — care au fost evidențiate, de pildă prin jumătatea de pagină ce i-a fost rezervată în revista „Ateneu”, după premiarea sa la Festivalul de literatură „Mihail Sado-

veanu” desfășurat la Piatra Neamț. ***

Asemenea confirmări sînt, bineînțeles, îmbucurătoare. Ele însă — și orice scriitor autentic știe asta — constituie și un îndemn, pe care cei ce-l ascultă știu cum trebuie să-l urmeze — cu acea, în fond la fel de trudnică muncă, dăruire și iubire a frumosului — pe care oricine dintre noi care vrea să facă ceva, în orice domeniu al acestei vieți, atît de diferite și totuși în fond atît de comună nouă tuturor trebuie să-l depună, cu maximă sinceritate, în numele frumosului și al adevărului — al căror nume, unul din ele în orice caz este și poezia.

*** Poetul a obținut recent: premiul I și al revistelor Uniunii scriitorilor „România literară” la Festivalul de literatură — Craiova '83 și la ed. a XV-a a festivalului „Moștenirea Văcăreștilor”. Tîrgoviște '83; premiul revistei „Steaua” — Cluj-Napoca.

Mircea IVĂNESCU,

Album Arta țărănească a lemnului



Cu puțin timp în urmă a apărut în librării albumul „Arta țărănească a lemnului” semnat de doi prestigioși cercetători ai artei populare, Cornel Irimie și Marcela Nicula. Editat de Editura Meridiane în seria „Comori de artă din România” albumul — realizat în condiții tehnice excelente — beneficiază de un bogat și documentat

studiu privitor la arta lemnului la români, urmînd înscrierea sa în istoria, civilizația și arta populară românească. Capitolele studiului **Lemnul în istoria, civilizația și arta populară românească**. (Valoarea și trăsăturile specifice ale civilizației și artei lemnului, Pădurea și lemnul în istoria poporului român, Zone, centre specializate, creatori de seamă, esențe și tehnici folosite); **Arhitectura în lemn, locuința și mobilierul țărănesc** (Vechimea, tipologia, unitatea de stil și diversitatea zonală a arhitecturii în lemn, interiorul locuinței și arta mobilierului, diferite obiecte de uz gospodăresc); **Unelte, alte obiecte de uz și instalații de industrie țărănească folosite în cadrul unor ocupații tradiționale** (Ocupații străvechi de masă: culesul din natură, albinăritul, pescuitul, agricultura, creșterea animalelor mari și păștoritul, Instalații tehnice tradiționale de industrie țărănească, Industria casnică textilă); **Obiecte legate de obiceiuri și credințe, Instrumente muzicale; Trăsături stilistice în ornamentica artei populare în lemn; Valorificarea tradiției și creații noi de artă populară în lemn** — alcătuiesc, într-o sinteză, dimensiunea de spirit pe care o formează unul din cele mai importante capitole ale patri-

moniului de civilizație, cultură și artă populară tradițională la români — lemnul, gen al artei populare în care s-au concretizat cel mai plener disponibilitățile pentru frumos ale țărânului român.

Importanța civilizației și artei lemnului la români cuprinde un vast repertoriu al creațiilor care se referă la satisfacerea nevoilor materiale și spirituale legate de modul de viață: de la realizarea construcțiilor la confecționarea uneltelor și obiectelor de uz privind practicarea ocupațiilor, a meșteșugurilor și a obiceiurilor locale. Din această perspectivă, arta populară în lemn este organic și profund legată de muncă și de viață, este arta în care se îmbină în modul cel mai natural, utilul cu frumosul, răspunzînd deplin acestei duble necesități. Rezultat așadar că arta lemnului nu este doar un joc meșteșugăresc de forme și motive, ea dezvăluie în structuri stilistice specifice o adevărată gândire și concepție despre lume și viață, ocupînd un loc de frunte în arta populară europeană.

O iconografie bogată, ce numără peste două sute de reproduceri, recompune nu numai acest vast repertoriu de obiecte și forme din lemn ci și un spațiu spiritual geografic conservat fie în muzee și secții etnografice, fie în colecții particulare de pe întregul teritoriu al țării. (i.o.n.)

Selecție

Astăzi, 2 februarie a.e., de la ora 18, în sala Studio a Casei de cultură a sindicatelor din Sibiu, are loc un concurs de selecție pentru soliști de muzică ușoară și populară, instru-

mentști de muzică populară, soliști de muzică folk și recitatori.

Cei selecționați vor fi cuprinși în formațiile artistice ale Casei de cultură a sindicatelor din Sibiu.

Economisirea energiei electrice

(Urmare din pag. 1)

Vizitând întreprinderea aveam să ne convingem „pe viu” de modul în care se acționează în această direcție. Chiar în biroul directorului, din 6 tuburi de neon mai funcționează doar două și asta doar la prima oră de lucru. Astfel de măsuri au fost luate, firesc, la toate locurile de muncă: birouri, magazine și ateliere unde corpurile de iluminat au fost coborâte la joasă înălțime.

Pentru a ne convinge și mai mult de efectele măsurilor întreprinse, vom apela la câteva date statistice. În anul trecut, volumul producției realizate a crescut, comparativ cu 1982, cu 11,2 la sută.

Consumul de combustibili a scăzut însă la 97,4 la sută comparativ cu cel realizat în 1982, iar la energia electrică unde s-a înregistrat o creștere, ea a fost inferioară sporului volumului producției.

La baza acestor reduceri au stat, firește, măsurile tehnice întreprinse. De altfel, există în întreprindere un program cu bătaie mai lungă în această direcție. Ne vom referi în continuare la câteva din acțiunile întreprinse sau pe cale de a fi luate. Prin înlocuirea electromotoarelor de 75 kw de la stația de compresoare cu altele de putere mai mică (45 kw), s-a redus puterea absorbită cu 75 kw.

De asemenea, la toate utilajele mari consumatoare s-au introdus limitatoare de mers în gol, urmînd ca pe măsură ce vor fi procurate aparatele necesare să fie extins acest sistem și la celelalte mașini și utilaje.

Schimbarea sau îmbunătățirea unor soluții tehnologice s-a dovedit a fi deosebit de eficientă. Astfel, la trecerea la execuția forjată a 4 repere din familia de gatere se va solda cu economisirea anuală a 3 MWh. Prelucrarea prin forjare în matrită a axelor principale și secundare a inversorului pentru IFRON va conduce la reducerea cu 3 t.c.e. a consumului de gaz metan. În ambele cazuri s-au

eliminat prelucrările prin aşchiere.

Eficiență s-a dovedit a fi și renunțarea la tratamentul termic al cuțitelor lungi în cuptoare de tratament. Executarea acestei operații în băi de săruri a redus timpul de tratament de la două ore la 9—15 minute, iar consumul de energie electrică cu 10 MWh pe an.

Din sfera preocupărilor n-a fost omisă nici recuperarea căldurii gazelor arse de la cuptoarele de tratament pinze fierăstrău (15 t.c.e. economie anuală); punerea la punct a reglajului sistemului de comandă a raportului aer-gaz la cazanele de apă fierbinte, cit și a celor din punctele termice, încălzirea cazanelor la sarcină nominală, măsuri care le permite să funcționeze cu două cazane în loc de trei etc.

Măsurile întreprinse și-au dovedit eficiența și în cursul acestei prime luni din acest an. Față de repartițiile alocate, consumurile au fost diminuate cu 10 MWh și respectiv 6 000 m.c. gaz metan.

„În afara măsurilor de ordin tehnologic — preciza ing. Cibu — o contribuție importantă la reducerea consumurilor o poate avea îmbunătățirea sistemului de izolare a conductelor și instalațiilor. Or, la acest capitol întîmpinăm încă mari greutăți în asigurarea materialelor necesare”.

— Cum se realizează fundamentarea necesarului de energie?

— La nivel de centrală, în urma unei constatări, s-a stabilit ca, începînd din acest an, repartițiile de energie electrică și combustibili să se facă pe baza unei fundamentări riguroase a consumurilor în funcție de volumul planului și normele de consum pe fiecare utilaj. Aceste fișe vor fi introduse în calculator și, în urma analizei, se repartizează cotele cu un avans de 30 zile. Fiecare își poate stabili din timp programul de fabricație. Cert rămîne un lucru: majoritatea consumatorilor s-au convins că economisirea energiei este o problemă a fiecăruia și că se acționează în consecință.

Adunare

Împlinirea a 36 de ani de la semnarea primului Tratat de prietenie, colaborare și asistență mutuală dintre România și Uniunea Sovietică, a fost marcată, miercuri, la întreprinderea „Independența” din Sibiu de o adunare. Au participat reprezentanți ai organelor locale de partid și de stat, organizațiilor de masă și obștești, numeroși oameni ai muncii din unitatea amintită. Erau prezenți membri ai ambasadei U.R.S.S. la București, precum și o delegație a Asociației de prietenie sovieto-română, aflată în vizită în țara noastră.

Evocînd însemnătatea evenimentului aniversat, Mihai Gâldean, directorul întreprinderii, și B. S. Popov, prorector al Academiei de științe sociale de pe lingă C.C. al P.C.U.S., conducătorul delegației sovietice, au scos în evidență cursul continuu ascendent al raporturilor de prietenie și colaborare pe diverse planuri dintre cele două partide, țări și popoare, subliniindu-se totodată, rolul determinant al înfîlîririlor și convorbirilor la nivel înalt pentru amplificarea raporturilor româno-sovietice, în interesul reciproc, al cauzei socialismului, păcii și înțelegerii în lume.

În aceste zile membrii delegației sovietice au vizitat obiective economice, social culturale și au purtat discuții cu reprezentanți ai organizațiilor de partid și de stat din județ.

(Agerpres)

Prin efort cetățenesc la ridicarea edilitară a municipiului Sibiu

Într-o atmosferă de înaltă responsabilitate revoluționară, luni, la clubul „Independența” a avut loc o adunare cetățenească consacrată analizei modului cum Consiliul popular al municipiului Sibiu a acționat pentru ridicarea calității și eficienței întregii activități economice-sociale, pentru înfăptuirea hotărîrilor și măsurilor adoptate.

Au luat parte deputații Consiliului popular municipal, reprezentanți ai oamenilor muncii din întreprinderi și instituții, ai comitetelor de cetățeni și ai asociațiilor de locatari.

În cadrul adunării, tovarășul Nicolae Spătar, prim-secretar al Comitetului municipal de partid, primarul municipiului, a prezentat un raport cu privire la hotărîrile adoptate de către Consiliul popular municipal și preocuparea acestuia pentru executarea la timp, în bune condiții a lucrărilor edilitar-gospodărești, asigurarea aprovizionării populației, repartizarea, întreținerea și gospodărirea fondului locativ, repartizarea locuințelor și soluționarea propunerilor, sesizărilor, reclamațiilor și cererilor oamenilor muncii.

Raportul a evidențiat faptul că, puternic mobilizați de organele și organizațiile de partid, oamenii muncii — români, germani, maghiari — din municipiul reședință de județ și-au concentrat energiile creatoare în direcția îndeplinirii exemplare a planului de dezvoltare economico-socială pe anul 1983, participînd activ la acțiunile organizate pentru înfrumusețarea și mai buna gospodărire a municipiului. În context, s-a re-

levat puternica implicare a tuturor cetățenilor în elaborarea și înfăptuirea obiectivelor dezvoltării economico-sociale și edilitar-gospodărești, ceea ce reflectă înaltul democraticism al orînduirii noastre socialiste întemeiată pe calitatea de proprietar, producător și beneficiar a celor ce muncesc.

Subliniînd faptul că, pe anul în curs, planul în profil teritorial prevede creșteri cantitative și calitative importante, raportul a pus în evidență necesitatea obiectivă a creșterii răspunderii consiliului popular, a întreprinderilor și instituțiilor, a organelor și organizațiilor de masă și obștești care, sub conducerea și îndrumarea organelor și organizațiilor de partid, trebuie să acționeze pentru înfăptuirea exemplară a tuturor sarcinilor, în consens cu hotărîrile adoptate de cel de al II-lea Congres al consiliilor populare.

În cuvîntul lor, tovarășii Vasile Repede, Martin Schacht, Virgil Ștefănescu, Cornel Armeneanu, Nicolae Stîngă și Ioan Lucian, reliefind buna experiență dobîndită în activitatea din precdentul an precum și unele lipsuri și neajunsuri care s-au mai manifestat, au reliefat noi căi de acțiune în vederea ridicării întregii activități pe noi trepte de calitate și eficiență, angajîndu-se, totodată, ca, împreună cu colectivele ce le reprezintă, să muncască cu maximum de responsabilitate, întîmpinînd astfel cu rezultate tot mai bune a 40-a aniversare a revoluției de eliberare socială și națională, antifascistă și antimonarhistă, precum și cel de al XIII-lea Congres al partidului.

Festivitatea deschiderii anului de instrucție a gărzilor patriotice

Ieri, în Piața Republicii din municipiul Sibiu, într-o atmosferă de puternic entuziasm și responsabilitate patriotică a avut loc deschiderea anului de instrucție a gărzilor patriotice din municipiul Sibiu — etapă calitativ nouă în materializarea concepției P.C.R. cu privire la apărarea patriei de către întregul nostru popor, a doctrinei militare naționale elaborată de secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, comandantul suprem al forțelor noastre armate.

La festivitate au luat parte secretariatul Comitetului municipal al P.C.R., reprezentanți ai Statului major județean al gărzilor patriotice, membrii Consiliului apărării, Statul major al gărzilor patriotice al municipiului Sibiu, statele majore ale gărzilor patriotice din întreprinderile sibiene, comandanți și locuitori politici ai gărzilor patriotice, ofițeri activi din unitățile militare sibiene, forma-

țiuni de gărzi patriotice, detașamente ale tineretului pentru apărarea patriei, veterani, numeroși cetățeni din municipiul Sibiu.

Festivitatea a început cu prezentarea onorului la drapelul de luptă al gărzilor patriotice din municipiul Sibiu și cu intonarea Imnului de Stat al Republicii Socialiste România, după care lt. col. Gheorghe Simescu, șef al statului major al gărzilor patriotice din municipiul Sibiu, a prezentat raportul tovarășului Nicolae Spătar, prim-secretar al Comitetului municipal Sibiu al P.C.R., președintele Consiliului apărării și comandant al gărzilor patriotice din municipiul Sibiu.

Luînd cuvîntul cu acest prilej, tovarășul Nicolae Spătar a jalonat principalele sarcini și răspunderi ce revin în noul an de pregătire de luptă și politică organelor de partid, statelor majore, tuturor luptătorilor din municipiul Sibiu pentru înde-

plinirea exemplară a cerințelor Directivei comandantului nostru suprem, tovarășul Nicolae Ceaușescu, pentru ca fiecare întreprindere, unitate economică și localitate să devină adevărate cetăți ale muncii și ale apărării patriei, ale educației patriotice-revoluționare.

Tot ieri, în același climat de înaltă răspundere patriotică-revoluționară a avut loc deschiderea festivă a anului de instrucție 1984 și în municipiul Medias, în orașele Dumbrăveni, Copsa Mică, Agnita, Cisnădie și Ocna Sibiului — prilej de reafirmare a hotărîrii ferme a tuturor locuitorilor plaurilor sibieni de a nu precupeți nici un efort pentru îndeplinirea exemplară a sarcinilor ce le revin în noul an de instrucție, pentru realizarea unei calități noi, superioare în producția de valori materiale și spirituale și în pregătirea pentru apărarea patriei. colonel V. NEGHINA



Unul din utilajele de bază de mare productivitate al secției cahle, a întreprinderii de produse ceramice „Record” Sibiu îl constituie presa de fasonat Foto: Fred NUSS

Despre cauzele apariției unor incendii în sezonul rece

Recent, cadre de specialitate din Grupul județean de pompieri Sibiu, împreună cu reprezentanți ai consiliilor populare municipale, orașenești și comunale de pe raza județului nostru, au efectuat o serie de controale în gospodăriile cetățenilor. S-a urmărit modul în care aceștia cunosc și respectă normele pentru prevenirea incendiilor, cit și indicațiile privind reducerea consumurilor de energie electrică în locuințe și gospodării.

Ce s-a constatat cu ocazia acestor controale? În primul rînd, faptul că marea majoritate a cetățenilor cunosc și respectă aceste reguli și normative și că acționează pentru prevenirea apariției incendiilor. Din păcate, s-au înregistrat destule abateri de la normele de către o serie de cetățeni din municipiile Sibiu și Medias, orașele Agnita, Cisnădie și Dumbrăveni, cit și din comunele Săliște, Rosia, Porumbacu de Jos și altele, localități unde au izbucnit și cele mai multe incendii.

Constatăriile făcute cu ocazia

acestor evenimente au dus la concluzia că principalele cauze generatoare de incendii continuă să se mențină: instalațiile electrice improvizate, cu defecțiuni sau aflate într-o stare avansată de degradare; folosirea focului deschis, a fumătoriilor improvizate ori nerespectarea normelor privind folosirea sobelor și a cosurilor pentru evacuarea fumului; jocul copiilor cu focul, desfășurată uneori sub privirile indifferente ale părinților; utilizarea unor furtunuri de cauciuc cu fisuri la instalațiile de gaze naturale etc.

Firește, în toate cazurile în care s-au constatat asemenea abateri de la normele în vigoare au fost luate măsurile corespunzătoare prevăzute de lege.

În scopul prevenirii apariției incendiilor în locuințe și gospodării, în această perioadă de iarnă recomandăm cu insistență respectarea următoarelor reguli: • nu folosiți instalații și aparate de încălzire cu defecțiuni sau improvizate; • curățați periodic și întrețineți în bună stare de funcționare sobele și cosurile

de fum. În podurile locuințelor nu depozitați obiecte sau materiale combustibile; • nu lăsați în priză, în stare de funcționare, aparate electrice de uz casnic, fără a fi supravegheate, ori cu defecțiuni de natură să producă scurt-circuite urmate de incendii. La părăsirea locuinței întreprindeți alimentarea lor cu energie electrică; • se interzice folosirea de fumătoriilor improvizate în poduri, magazine, suri sau alte locuri unde pot izbucni incendii; • nu fumați în grajduri, poduri, magazine sau săli de spectacole; • nu lăsați la îndemîna copiilor chibrituri, brichete, ori alte materiale inflamabile, dar mai ales nu-i lăsați incuiati în casă cu focul aprins în sobe, ori aparate electrice de încălzit în funcțiune. Supravegheați-i permanent pentru a nu se juca cu focul; • în apropierea sobelor metalice nu ucați rufe ori alte materiale combustibile, iar pentru protejarea zugrăvelii, în apropierea acestora nu folosiți coli de hîrtie sau alte materiale inflamabile care se pot aprinde și provoca incendii.

Respectînd aceste norme fiecare cetățean contribuie la evitarea pierderii de vieti și bunuri materiale.

Si pentru a vă convinge cit de grave si cu ce consecințe nefaste se pot solda asemenea încălcări ale regulilor de prevenire a incendiilor, vă relatăm un caz petrecut ieri, 1 februarie: Varga Szekely din Sibiu, bloc 97, Hipodrom III, muncitor la „Independența” a plecat ca de atîtea ori la serviciu disde-dimineață. A plecat însă și soția sa, lăsînd în apartament 3 copii minori: de 8,4 și respectiv 2 ani. Viorel (mîllociul), găsînd la îndemîna chibriturile le-a luat si, în toacă-i inconștientă, a aprins dulapul cu haine. Doar intervenția operativă a pompierilor militari i-a salvat de incendiu în care isi puteau pierde vietile.

Iată la ce pericol ii putem expune pe copiii nostri, lăsîndu-i nesupravegheați, sau cu surse de foc la îndemînă.

mr. Sorin LUCESCU, Grupul de pompieri militari Sibiu

Concursul de admitere în instituțiile militare de învățămînt

Ministerul Apărării Naționale organizează concursul de admitere, pentru anul școlar 1984—1985, în următoarele instituții militare de învățămînt: Academia militară — facultățile tehnice; Facultatea de medicină militară; Institutul de marină „Mircea cel Bătrîn”, secțiile de marină militară; școlile militare de ofițeri activi; școlile militare de maistri și subofitieri; școala militară de muzică — ciclul profesional. La unele specialități militare se primesc și fete.

Tinerii din județul Sibiu, care doresc să participe la concursul de admitere, pot depune cerere de înscriere, pînă la 10 aprilie 1984. Pentru cunoașterea condițiilor de înscriere, obținerea de informații și relații detaliate, doritorii se pot adresa la Centrul militar județean Sibiu — comisia de selecționare, zilnic între orele 8—15, iar marțea și toia si între orele 17—20.

TELEGRAME EXTERNE

● Filmul românesc, înscris anul trecut în programul a 55 de festivaluri cinematografice internaționale, continuă să fie bine ilustrat în seria prezențelor culturale românești peste hotare. După festivalurile de la Bombay — India și Tomar — Portugalia, recent încheiate, alte manifestări cu participare românească, se anunță pentru luna februarie. În plină desfășurare se află festivalurile de la Teheran și Stuttgart (pentru care au fost selectate lung-metrajul artistic „Moartea lui Ipu” și, respectiv, filmul de desen animat „Monolog”). Tot în această lună sînt programate două festivaluri de tradiție, la care filmul românesc este invitat an de an. Este vorba de festivalul filmului științific și tehnic „Nikola Tesla”, organizat în capitala iugoslavă, și de cel de la Tampere — Finlanda, rezervat scurt-metrajului documentar și de animație. Între filmele propuse pentru cele două festivaluri se numără „Înainte de timpuri”, „Floarea apelor”, „Cucerirea universului sonor”, „Întelepciunea și limitele ei”, „Izvorul”, „Anotimpul fericit”, „Țara mea” ș.a.

● Într-o declarație făcută la Lome, unde a întreprins o vizită oficială în cadrul turneului pe care-l efectuează într-o serie de țări africane, secretarul general al Organizației Națiunilor Unite, Javier Perez de Cuellar, și-a exprimat încrederea că Namibia va deveni independentă „la o dată, sper, cît mai apropiată”, a subliniat el. În pofida înfrizerilor în aplicarea planului O.N.U. privind Namibia, Javier Perez de Cuellar a arătat că el își va continua eforturile pentru proclamarea independenței acestui teritoriu ocupat ilegal de R.S.A.

● La Niamey — capitala Republicii Niger — s-a încheiat reuniunea la nivel înalt a țărilor membre ale Comitetului permanent in-

terstatat de luptă împotriva secetei din Sahel (C.I.L.S.S.) — organism din care fac parte Republica Capului Verde, Ciad, Gambia, Mali, Mauritania, Niger, Senegal și Volta Superioară.

În documentul adoptat la încheierea reuniunii, și intitulat „Declarația de la Niamey”, se prevede astfel crearea unui fond „în măsură să pună la dispoziția țărilor din regiune resurse sigure și previzibile” pentru a face față cerințelor alimentare presante.

● O delegație de femei din Europa occidentală, alcătuită din cunoscute personalități politice, oameni de artă și cultură, a sosit în Statele Unite pentru a-și exprima protestul împotriva amplasării de rachete nucleare pe continentul european. Cu acest prilej, ele vor înmîna Departamentului de Stat și Congresului S.U.A. un mesaj în care se cere oprirea amplasării în Europa occidentală de noi rachete americane nucleare.

● Președintele S.U.A., Ronald Reagan, a prezentat, miercuri, în Congres proiectul de buget pe anul financiar 1985, care începe la 1 octombrie a.c. — informează agențiile U.P.I. și A.P. Proiectul de buget totalizează 925,5 miliarde dolari, prevăzându-se un deficit de 180,4 miliarde dolari. În timp ce alocațiile pentru domeniile sociale sînt menținute la același nivel, sau cresc ușor față de bugetul actual, proiectul pentru noul exercițiu financiar prevede o creștere masivă a cheltuielilor militare — respectiv cu 14,5 la sută ajungîndu-se, potrivit agenției U.P.I., la cel mai înalt nivel înregistrat în acest domeniu în S.U.A. în perioada postbelică. În total, alocațiile militare prevăzute se ridică la 305 miliarde dolari, adică vor reprezenta 29 la sută din cheltuielile bugetare ale S.U.A.

„Pasiunea și rostul vieții mele...”

(Urmare din pag. I)

podărie și am de ridicat de la stat 6000 kilograme de porumb, pe care bun înțeles îl voi folosi tot în creșterea animalelor pe care le voi livra în acest an la fondul de stat.

— Se vorbește în Șura Mare despre o pereche de boi pe care i-ai livrat recent la Institutul Cantacuzino. Ce-i cu boii aceștia?

— Boii au fost folosiți la muncă. Aveau 6 ani. În timpul verii i-am scos ziua și noaptea pe pășune. Seara suplimentam rația cu cartofi și faină. În felul acesta am realizat un spor zilnic de creștere în greutate pe animal de 2 kilograme. Cînd i-am livrat aveau împreună 1900 de kilograme. Cît 4 tineret bovin luat laolaltă.

— De unde te aprovizionezi cu cele necesare pentru consumul familial?

— Am 43 de ani. În viața mea n-am cumpărat un kilogram de carne, un litru de lapte... Tot ce se consumă în casă se consumă din ce se produce în gospodăria personală. De la prăvălie cumpărăm ulei, zahăr, chibrituri, țigări și, la vreme de mare căldură, cînd e timp, și cîte o halbă-două de bere...

— Se fac tomatele în Șura Mare?

— Veniți pe la sfîrșitul lui iulie la mine. Dacă veți găsi roșii pe piață ca ale mele,

accept să le mănînc cu vreji cu tot!

— Ai un băiat. Ce vrei să-l faci, sau altfel zis, ce vrei să se facă cînd o fi mare?

— Vrea să urmeze Liceul agroindustrial. Aceasta e și dorința mea. I-am zis: „fiule de la mine ai învățat și vei învăța tot ce știu eu. Dar asta nu mai ajunge. În viitor pămintul își va dezvălui tot mai multe taine. Tu trebuie să fii printre primii care să le cunoști. Numai așa vei fi prețuit și cinstit”.

— Cum apreciezi Programul unic de creștere a producției agricole în gospodăriile personale ale membrilor cooperativelor agricole de producție și în gospodăriile producătorilor particulari?

— Îl consider foarte bine venit. E cinstit, e drept, e echitabil ca toți cei ce dețin terenuri în folosință, toți cei ce au condiții de producție în gospodăria personală să fie obligați să le folosească. E păcat, mare păcat să ai condiții în gospodăria personală și să te întorci cu sacosele pline de alimente din Sibiu. Și mai e încă un lucru ce trebuie înțeles: Programul stabilește sarcini de plan pentru fiecare gospodărie pentru ca fiecare să aibă tot ceea ce îi trebuie. Gospodarul care are condiții și nu le folosește, e ca omul care își petrece toată ziua în crîsmă și are pretenție de la nevastă și copii să-l hrănească.

Mica publicitate

PIERDERI

Pierdut următoarele legitimații, eliberate pe numele:

- Turcu Ioan, I.R.E. Sibiu (9873)
- Dragotă Ioan, Secția gaz metan Sibiu (9878)
- Bischof Ado H. I.G.P.S.M.S. București (9897)
- Grădinaru Angela, întreprinderea „Libertatea” Sibiu (9899)
- Pîșu Elena, I.P.A. Sibiu (9901)
- Kollmann Katharina, întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu (9908)
- Costin Stelian, întreprinderea „Metalurgica” Sibiu (9910)
- Despa Decebal, I.F.E.T. Sibiu (9914)
- Nicoară Nicolae, Dacia Service Sibiu (9933)
- Lazăr Stela, întreprinderea „Flamura roșie” Sibiu (9954)
- Micu Ilie, I.P.A. Sibiu (9958)
- Oantă Silvia, G.S.M.C. Vulcan București (9966)
- Viloiu Gheorghe, întreprinderea „Independența” Sibiu (9970)
- Solomon Maria, întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu (9977)
- Frățilă Eugen, I.M.M.N. Copsa Mică (10035)
- Brenner Marioara, întreprinderea „Flamura roșie” Sibiu (10044)
- Babă Vlad, I.P.A. Sibiu (10048)
- Lungu Ioan, întreprinderea mecanică Mirsa (10065)
- Prodan Maria, întreprinderea mecanică Mirsa (10080)
- Căramidar Lucretia, I.U. P.S. Sibiu (10091)
- Popa Maria, întreprinderea „7 Noiembrie” Sibiu (10095)
- Wolf Erich Klaus, Aeroport Sibiu (10100)

Le declarăm nule

- Pierdut contract de construcție apartament eliberat de O.J.C.V.L. Sibiu, pe numele Petrisor Sorin și Mirela. Îl declar nul. (10287)
- Pierdut abonament C.F.R. pe ruta Sibiu—Cornet, pe numele Paros Constantin. Îl declar nul. (10318)
- Pierdut portmoneu cu bani și acte în zona Gh. Gheorghiu-Dej. Adresați Poplaca nr. 629, Giurca Ioan. Recompensă. (10387)
- Pierdut contract proprietate nr. 571/22 A eliberat de O.J.C.V.L. Sibiu pentru bloc 22 A, ap. 47, cartier V. Aaron, pe numele Albu Ilie. Îl declar nul. (10402)
- Pierdut foaia parcurs seria B.F. nr. 012122 pe numele Berbecu Ilie, eliberată de U.M.T. C.F. O declar nulă. (10421)
- Pierdut autorizații transport seria B, nr. 118899 și seria B nr. 112129 eliberate de I.T.A. (10437)

Brasov, pentru I.C.C.F. Brasov. Le declarăm nule. (10426)

● Pierdut portmoneu roșu cu acte personale pe numele Roman Samoila str. Măgura 90. Aducătorului recompensă. (10457)

● Pierdut cîine ariedale terrier, negru maro coadă tăiată, în tratament (eczemă). Găsitorul bună recompensă, str. Munteniei 28, telefon 315 28. (10466)

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

● Cumpăr urgent medicament Magnezium Verla. Telefon 179 36. (10492)

● Vînd Dacia 1300 nouă, Str. A. Muresanu nr. 37, Beldeanu. (10404)

● Vînd covor persan, manual, vechi, 9,5 m.p.: covor masină 8,5 m.p.: garnitură hol fier forțat; dulapuri haine 3 usi, vopsite; dulap baie 3 corpuri melaminat; dulap haine furnir; 2 paturi, 1 studio; banc tîmplărie. Sibiu, str. A. Iancu 6. (10407)

● Vînd masină cusut Sienger; frigider rusesc. Str. Rusciorului bloc 18, ap. 7, telefon 143 89. (10427)

● Vînd masină tricotat „Veritas”. Telefon 116 63, orele 14—22. (10436)

● Vînd canapea extensibilă, dulap, tarce pentru copii. Sibiu, str. Vinătorilor 4 (din Lupeni). Hening. (10313)

● Vînd urgent apartament 3 camere, Hipodrom III, telefon 215 33, Sibiu. (10321)

● Vînd casă și Dacia 1300, Sibiu, str. Verzei 37 A, după ora 17. (10324)

● Vînd motor Diesel 10 C.P. pentru tăiat lemne. Slîmnic, str. Lungă 84. (10332)

● Vînd caroserie Dacia 1300 nouă — tamponată — și alte accesorii. Cîsnădie telefon 625 93. (10403)

● Cumpăr ace tricotate marca Dubiet 4. Vestem nr. 278. Stoia. (10409)

● Vînd apartament două camere parter. Sibiu, Hipodrom II, bloc T-10, ap. 22. (10433)

● Vînd medicament Uteplex. Sibiu, str. Margaretelor 23. (10437)

● Vînd congelator, 115 l, nou. Telefon 748 74. (10438)

● Vînd casă liberă în Sibiu. Telefon 126 87, orele 15—20. (10453)

● Vînd medicament Macalvit (R.F.G.). Turnisor, C.A.P. Zorile 15. (10454)

● Vînd convenabil apartament 2 camere confort I. Telefon 294 05. (10464)

● Vînd masină tricotat Sienger. Stefan cel Mare 51, familia Crăciun. (10472)

● Cumpăr medicamente: Nootrop, Nootropil, Normabrain. Adresați telefon 722 29, după-amiază. (10473)

OFERTE DE SERVICIU

● Caut persoană îngrijire bolnav. Telefon 386 29, după-amiază. (10474)

● Caut femeie îngrijire copii pentru București. Telefon 396 50 Sibiu. (10467)

● Caut femeie internă, îngrijire copil. Adresați Medias str. Piscului 24. (10399)

INCHIRIERI

● Tineri căsătoriti căutăm gazdă. Telefon 162 59, între orele 18—21. (10413)

● Inchiriez unei persoane (fem.) cameră intrare separată, acces bucatărie, baie. Telefon 278 13 (17—20). (10422)

● Primesc un băiat în gazdă, intrare separată. Sibiu, telefon 135 61, 18—20. (10429)

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

● Cedez cameră ultracentral, contra spațiu mai mare. Accept variante. Telefon 300 55, după ora 17. (10422)

● Ofer apartament proprietate 3 camere, pivniță, în Hipodrom III. Doresc apartament două camere și o garsonieră sau două garsoniere (în ambele cazuri numai I.L.L.). Telefon 232 81, seara. (10418)

● Schimb apartament două camere Pitești, doresc similar Sibiu. Eventual preiau contract. Informații telefon 251 30. Pitești, după ora 16. (10415)

● Constanta, schimb apartament proprietate, confort I, 2 camere, Tomis III, cu similar Sibiu. Informații Sibiu, telefon 220 73. (10420)

● Schimb apartament 3 camere (proprietate stat) Alba Iulia cu locuință Sibiu. Telefon 263 02 Sibiu. (10119)

MEDITAȚII

● Pregătesc matematică, treaptă liceu și admitere facultate. Telefon 288 48 (T) (Hipodrom). (10355)

DIVERSE

● Tinerii căsătoriti Mirela și Dan Neacsu multumesc conducerii Cooperativei de producție, achiziții și desfășurarea mărurilor Agnita precum și întregului colectiv de la restaurantul „Dacia” pentru excepționala servire. (10338)

● Doresc să aduc cele mai sincere mulțumiri dr. Păcală, dr. Turcu și personalului de la Spitalul nr. 3, precum și dr. Sinu, dr. Bălăsoiu, dr. Popa, asistenta Tudor și personalului de la maternitate pentru îngrijirea medicală acordată soției mele Ogbarschi Maria. (10361)

● Cu ocazia împlinirii a 50 ani dorim mulți ani fericiți dragii noastre ANA MAIOR

Familia Kovaci Andrei frate — cumnată — nepoți (10274)

● Cu ocazia împlinirii vîrstei de 60 ani și a pensionării, urăm cumnatului VASILE OLTEANU sănătate și multe bucurii.

Nuți și Bebe (10416)

● Multi ani si viață lungă cu ocazia pensionării, urează colegului NICOLAE TĂTARU

(revizor contabil principal), colegii de la U.J.C.M. Sibiu. (10461)

● Urăm dragului nostru PETRE PETREANU, cu ocazia împlinirii vîrstei de 75 ani, multă sănătate și fericire. Familia (9816)

● La frumoasa vîrstă de 80 ani, copiii cu familiile lor, urează tatălui IOAN VULCAN din Agnita, multă sănătate și „La multi ani!”. (10477)

● Cu ocazia nuntii de argint, dorim dragilor nostri părinți ANA SI TUDOR PANTURU, multă sănătate, fericire și un călduros „La multi ani!”. Copiii și nepotelele (10482)

● Cu ocazia împlinirii frumoasei vîrste de 60 ani și a pensionării, urăm dragului nostru naș VASILE OLTEANU, multă sănătate, viață lungă și „La multi ani!”. Familia Ștefan (10430)

● Amintim rudelor și cunoscuților că azi, 2 februarie se împlinesc 5 ani de la moartea lui

BIRA ION (Jean) un bun și iubitor soț și tată. O lacrimă și o floare pe mormîntul lui. Soția și fiica (10363)

● Azi, 2 februarie se împlinesc 2 ani de cînd ne-a părăsit dragul nostru frate, cumnat și unchi

ILIE MORARIU Nu te vom uita niciodată. Anuța, Chivuța, Puia și Adi. (10394)

● Amintim că azi, 2 februarie 1984 se împlinesc 2 ani de la moartea fulgerătoare a scumpului nostru soț și tată

ILIE MORARIU Amintirea lui va rămîne vesnic în inimile noastre Soția, copiii, surorile și familiile lor (10478)

(revizor contabil principal), colegii de la U.J.C.M. Sibiu. (10461)

● Urăm dragului nostru PETRE PETREANU, cu ocazia împlinirii vîrstei de 75 ani, multă sănătate și fericire. Familia (9816)

● La frumoasa vîrstă de 80 ani, copiii cu familiile lor, urează tatălui IOAN VULCAN din Agnita, multă sănătate și „La multi ani!”. (10477)

● Cu ocazia nuntii de argint, dorim dragilor nostri părinți ANA SI TUDOR PANTURU, multă sănătate, fericire și un călduros „La multi ani!”. Copiii și nepotelele (10482)

● Cu ocazia împlinirii frumoasei vîrste de 60 ani și a pensionării, urăm dragului nostru naș VASILE OLTEANU, multă sănătate, viață lungă și „La multi ani!”. Familia Ștefan (10430)

● Amintim rudelor și cunoscuților că azi, 2 februarie se împlinesc 5 ani de la moartea lui

BIRA ION (Jean) un bun și iubitor soț și tată. O lacrimă și o floare pe mormîntul lui. Soția și fiica (10363)

● Azi, 2 februarie se împlinesc 2 ani de cînd ne-a părăsit dragul nostru frate, cumnat și unchi

ILIE MORARIU Nu te vom uita niciodată. Anuța, Chivuța, Puia și Adi. (10394)

● Amintim că azi, 2 februarie 1984 se împlinesc 2 ani de la moartea fulgerătoare a scumpului nostru soț și tată

ILIE MORARIU Amintirea lui va rămîne vesnic în inimile noastre Soția, copiii, surorile și familiile lor (10478)

Familia îndoliată aminteste scurgerea a șase săptămîni de cînd moartea necruțătoare l-a răpit pentru totdeauna pe dragul nostru

NELU PĂRĂIAN Invităm rudele, colegii, prietenii să participe la comemorarea tristului eveniment, duminică, 5 februarie, ora 11, la locul de odihnă veșnică din Topîrcea.

Azi, 2 februarie 1984 se împlinesc un an de la dureroasa despărțire de dragul nostru soț, tată și bunici

VASILE ARMENEAN Va rămîne vesnic în amintirea noastră. Familia (10229)

Soția Sofica aminteste că astăzi, 2 februarie 1984 se împlinesc 6 luni de cînd scumpul meu soț

GHEORGHE LAZĂR m-a părăsit pentru totdeauna.

Nu te voi uita niciodată, mormîntul tău mereu va fi presărat cu lacrimi și flori. (10484)

Un pios omagiu și neștearsă amintire la împlinirea a 6 luni de la moartea dragului nostru unchi

GHEORGHE LAZĂR Nu te vom uita niciodată, la mormînt flori și om așeza și cu lacrimi le vom uda.

Nepoții Dionisie, Maria, Dacian, Elena, Marius, Daciana și finii (10484)

Adine îndurerați, Eleonora soție, Mihaela și Radu copii, Mihaela noră, Eugen ginere, anunțăm moartea fulgerătoare a celui care a fost

COMAN MICLAȘ economist

Înmormîntarea vineri, 3 februarie, ora 12, din Hipodrom I, bloc 32. (10468)

Soția nemîngîiată, Sofica, anunță cu adîncă durere înțetarea din viață după o lungă suferință a dragului și neprețitului ei soț

STELIAN OLARU — 72 ani —

Înmormîntarea are loc în ziua de 3 februarie 1984, ora 11, din capela cîmîtirului central. (10486)

Sîntem alături de nașa noastră Sofica, în greaua pierdere suferită prin decesul scumpului nostru

STELIAN OLARU Familiile Milică și Trif (10485)

Finii Valer, Aurelia, Florin și Lucian regretă profund moartea nașei lor

MARIA CRĂCIUN (Pia) (10469)

Familia Crăciun Ioan multumeste tuturor celor care prin prezență, flori, telegrame au fost alături de noi la marea durere pricinuită de decesul scumpei noastre

MARIA CRĂCIUN (Pia) — 34 ani — (10390)